Министерство образования Иркутской области
Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Иркутской области
«Иркутский авиационный техникум»
УТВЕРЖДАЮ
Директор
ГБПОУИО «ИАТ»
_________/Якубовский А.Н.

Пример:
Pentium 4 - 2400 /512 /120Gb /128Mb GeForce FX5900 /52xCD /FDD /Sound /ATX.
Расшифровка:
Pentium4 - 2400 - процессор Intel Pentium4, с тактовой частотой 2400 мегагерц.
512 - оперативная память объемом 512 мегабайт.
120Gb - жесткий диск объемом 120 гигабайт.
128Mb GeForce FX5900 - видеокарта GeForce FX5900 с объемом видеопамяти 128
мегабайт.
Варианты:
1. MB S-775 ASUSTeK P5V800-MX/VIA Р4М800 AGP+b/k+LAN1000 SATA RAID
U133 MicroATX 2DDR
2. CPU Soc-754 AMD Athlon64 3200+(2200/800MHz) BOX, L2/L1=512K/128K,
Newcastle 0.13мкм, 1.50V(89W) (ADA3200)
стр. 17 из 37
3. В/к AGP 256Mb DDR RadeonX1600Рго Advantage Sapphire DVI TV-out (oem)
128bit
Оценка Показатели оценки
5 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
4 Расшифрованы два варианта задания в соответствии с примером.
3 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
Дидактическая единица: 1.5 основные компоненты программного обеспечения
компьютерных систем
Занятие(-я):
3.3.5.Классификация интерфейсов. Уровни интерфейсов. Внутренние интерфейсы:
интерфейсы системной шины и центральных процессоров.
3.4.4.Клавиатура. Мышь. Устройство, принцип действия, подключение.
3.4.5.Нестандартные периферийные устройства: манипуляторы (джойстик,
трекбол), дигитайзер, мониторы.
3.4.6.Периферийные устройства вычислительной техники.
Задание №1 (10 минут)
По представленной таблице "Потребление мощности устройствами ПК" определить
класс блока питания с обоснованием,
Перечислить существующие блоки питания.
ЦП 60-120ВТ
Элементы памяти 50Вт
Видеоадаптер 60-100Вт
Устройства на шине (max) PCI 57Вт
ИТОГО: 400Вт
Оценка Показатели оценки
5 Определен класс блока питания с обоснованием и перечислены
существующие блоки питания.
4 Определен класс блока питания с обоснованием.
3 Определен класс блока питания без обоснования.
2.8 Текущий контроль (ТК) № 8  (10 минут)
Тема занятия: 3.5.2.Изучение настроек базовой системы ввода/вывода BIOS.
Метод и форма контроля: Практическая работа (Информационно-аналитический)
Вид контроля: Практическая работа с применением ИКТ
Дидактическая единица: 2.5 использовать знания методов архитектуры,
алгоритмов функционирования систем реального времени
стр. 18 из 37
Занятие(-я):
3.3.7.Анализ производительности компьютерных систем. Сборка. Проверка на
совместимость.
3.5.1.Настройки базовой системы ввода/вывода BIOS.
Задание №1 (10 минут)
Скачать из Интернета прайс-лист любой компьютерной фирмы и на его основе
подобрать комплектующие для компьютера, предназначенного для решения
определенного круга задач. Все компоненты должны стыковаться с материнской
платой по интерфейсу подключения и пропускной способности.
Нужно компьютер модернизировать для:
Варианты:
1. секретаря фирмы (офисный компьютер);
2. рекламного агентства;
3. игрового клуба (игровой компьютер);
4. видео- и аудио проката (домашний);
5. конструкторского бюро;
6. фотоателье.
Оценка Показатели оценки
5 Комплектующие совместимы и полостью соответствует
требованиям.
4 Комплектующие совместимы и не полостью соответствует
требованиям.
3 Набор комплектующих не совместим.

стр. 27 из 37
Pentium 4 - 2400 /512 /120Gb /128Mb GeForce FX5900 /52xCD /FDD /Sound /ATX.
Расшифровка:
Pentium4 - 2400 - процессор Intel Pentium4, с тактовой частотой 2400 мегагерц.
512 - оперативная память объемом 512 мегабайт.
120Gb - жесткий диск объемом 120 гигабайт.
128Mb GeForce FX5900 - видеокарта GeForce FX5900 с объемом видеопамяти 128
мегабайт.
Варианты:
1. MB S-775 ASUSTeK P5V800-MX/VIA Р4М800 AGP+b/k+LAN1000 SATA RAID
U133 MicroATX 2DDR
2. CPU Soc-754 AMD Athlon64 3200+(2200/800MHz) BOX, L2/L1=512K/128K,
Newcastle 0.13мкм, 1.50V(89W) (ADA3200)
3. В/к AGP 256Mb DDR RadeonX1600Рго Advantage Sapphire DVI TV-out (oem)
128bit
Оценка Показатели оценки
3 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
4 Расшифрованы два варианта задания в соответствии с примером.
5 Расшифрованы все варианты задания в соответствии с примером.
Задание №2 (10 минут)
Скачать из Интернета прайс-лист любой компьютерной фирмы и на его основе
подобрать комплектующие для компьютера, предназначенного для решения
определенного круга задач. Все компоненты должны стыковаться с материнской
платой по интерфейсу подключения и пропускной способности.
Нужно компьютер модернизировать для:
Варианты:
1. секретаря фирмы (офисный компьютер);
2. рекламного агентства;
3. игрового клуба (игровой компьютер);
4. видео- и аудио проката (домашний);
5. конструкторского бюро;
6. фотоателье.
стр. 28 из 37
Оценка Показатели оценки
3 Набор комплектующих не совместим.
4 Комплектующие совместимы и не полостью соответствует
требованиям.
5  Комплектующие совместимы и полостью соответствует
требованиям.
Задание №3 (10 минут)
Определить размер памяти ОЗУ.
Оценка Показатели оценки
5 Показан способ определения памяти, продемонстрирован метод
определения ОЗУ, назван размер памяти.
4 Продемонстрирован метод определения ОЗУ, назван размер
памяти.
3 Назван размер памяти.
Задание №4 (10 минут)
Выполнить задание:
1. Установить предложенную ОС.
2. Выполнить настройку ОС.
3. Установить все недостающие драйвера.
Оценка Показатели оценки
5 Выполнены все пункты.
4 Выполнены несколько пунктов.
3 Выполнен один пункт.
Задание №5 (30 минут)
Произвести разборку БП, указать высоковольтные и низковольтные области,
запустить блок питания методом замыкания.
Оценка Показатели оценки
5 Выполнены все пункты.
стр. 29 из 37
4 Выполнены несколько пунктов.
3 Выполнен один пункт.
Дидактическая единица для контроля:
1.4 процессы обработки информации на всех уровнях компьютерных архитектур
Задание №1 (10 минут)
Составить отчет в MS Word:
1. Назовите устройства, входящие в состав процессора:
1. память, периферийное устройство;
2. системная плата, контроллер процессора;
3. АЛУ, УУ, регистры памяти;
4. драйвер, регистры.